

**LD-237**  
**B.COM.L.L.B. (THIRD SEMESTER)**  
 Examination 2020-2021  
 Compulsory/Optional  
 Paper-  
**CORPORATE ACCOUNTING III**

**Time:- Three Hours ]**

**[Maximum Marks:100**

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Answer all Question. All Question carry equal marks.

**Unit – I**

- (A) अंशों के हरण से आप क्या समझते हैं? अंशों के हरण एवं पुनः निर्गमन हेतु जर्नल (पंजी) प्रविष्टियों दीजिए।  
 What do you understand by forfeiture of shares? Give Journal entries for forfeiture and Reissue of shares.

OR

ABC लिमिटेड 31 मार्च 2020 को 100 रु. वाले 5000, 12% शोधनीय पूर्वाधिकार अंशों का शोधन लाभ हानि निवरण से करती है।

आवश्यक रोजनामचा प्रीविष्टियां दीजिए, यदि इन अंशों का शोधन (अ) सम मूल्य पर किया जाता है (ब) 10% प्रीमियम पर किया जाता है।

ABC Ld. Redeems its 5000, 12% Redeemable preference shares of Rs.100 each out of Statement of profit & loss on 31<sup>st</sup> march 2020.

Give necessary Journal entries if these shares are redeemed (a) at par (b) at a premium of 10%.

**Unit – II**

- (B) कम्पनी अधिनियम 2013 की अनुसूची III के प्रारूप के अनुसार कम्पनी की स्थिति विवरण का प्रारूप बनाइए।  
 Prepare a specimen of Companies Balance sheet in the format as per schedule III of the companies Act 2013.

OR

विमल ट्रेडिंग कम्पनी के तलपट से निम्नोक्त समायोजन के बाद 31 मार्च 2020 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए लाभ हानि अधिव्य विवरण तथा चिट्ठा बनाइए:-

From the Trial Balance of Vimal trading co. Ltd. Prepare statement of surplus of profit & Loss and a Balance sheet for the year ending 31<sup>st</sup> march 2020 after making the following adjustments.

हस्तान्तरण Transfer to

संचय कोष (Reserve fund)

Rs. 1,00,000

कर्मचारी प्रोविडेंट फण्ड (Employees Provident fund)

Rs. 50,000

बीमा कोष (Insurance fund)

Rs. 50,000

क्रेडिट शेष (Credit Balance)	Rs.	डेबिट शेष (Debit Balance)	Rs.
लाभ हानि विवरण शेष Statement of PRC Balance	70,000	भूमि और भवन Land & Building	5,00,000
लाभ हानि विवरण 2019-20 Statement of PRC 2019-20	3,10,000	मशीनरी Machinery	4,00,000
अंशपूजी share capital	10,00,000	अंतरिम लाभांश Interim Dividend	60,000
व्यापार देनदारियां (Trade Payables)	1,00,000	माल Inventories	3,40,000
संचय कोष Reserve fund	1,70,000	व्यापारिक प्राप्तियां Trade Receivables	2,50,000
कर्मचारियों का प्रोविडेंट फण्ड Employees Provident fund	80,000		
बीमा फण्ड Insurance fund	40,000	बैंक में रोकड़ Cash at Bank	1,50,000
प्रतिभूतियों प्रीमियम रिजर्व Securities Premium Reserve	10,000	बकाया राशि में लाभ Calls in Arrears	1,00,000
हरण अंश खाता Forfeited shares a/c	20,000		
	18,00,000		18,00,000

### Unit - III

- (C) ख्याति मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं? ख्याति मूल्यांकन की विभिन्न पद्धतियां कौन-कौन सी हैं।  
What do you understand of valuing goodwill? What are the different method of valuing goodwill.

OR

एक कम्पनी के लाभ (जिसकी पूंजी 10 रु. वाले 25000 अंशों में विभाजित है) पिछले तीन वर्षों के लिए निम्नांकित हैं:-

50,000 रु., 60,000 रु., 40,000 रु./उचित आय दर 10% प्रति वर्ष है कम्पनी के अंश की कीमत निकालिए।

The Profit of a Company (whose capital is divided into 25000 shares of Rs. 10 each) for the last three years are Rs. 50,000, Rs. 60,000, Rs.40,000 the value of company's share.

### Unit - IV

- (D) आन्तरिक पुनः निर्माण की मुख्य विशेषताएं क्या हैं? क्या इसमें अनिवार्यतः पूंजी में कमी निहित होती है।  
What are the essential features of Internal Reconstruction? Does it necessarily involve capital Reduction?

OR

वन्दना लि. हस्तान्तरक कम्पनी 6 अंशों के बदले 20 रु. वाला (जिन पर 16 रु. चुकता है) 2 अंश निगमित करने के लिए सहमत हो गई। हस्तान्तरक कम्पनी के पास 100,000 अंश हैं। वन्दना लि. के अंशों का बाजार मूल्य 36 रु. है केवल खण्डित अंश का मूल्य ज्ञात करने हेतु बाजार का मूल्य का प्रयोग करना है। क्रय प्रतिफल की गणना कीजिए।

Vandana Ltd. Has agreed to issue two share of Rs. 20 each Rs.16 paid up for every 6 shares in transferor company there are 100,000 share in the transferor company the shares of the Vandana Ltd. Are a voted at Rs. 36 in the market price is used to find out the value of fraction share only. Calculate the amount of purchase consideration.

### Unit - V

- (E) सूत्रधारी कम्पनी और सहायक कम्पनी की परिभाषा करिए। समेकित चिट्ठा क्या है और यह कैसे बनाया जाता है?

Define holding company and subsidiary company. What is consolidated Balance sheet and how is it Prepared?

OR

मेहन लि. ने राम लि. से 31 मार्च 2020 को अंश प्राप्त किये हैं। उस दिन चिट्ठे निम्न प्रकार थे।

Mohan Ltd. Has acquired shares in Ram Ltd. On 31<sup>st</sup> March 2020 the Balance sheet on this date were as follows:

विवरण Particulars	मोहन लि. Mohan Ltd.	राम लि. Ram Ltd.
(1) इक्विटी देनदारिया (Equity & Laibilities)		
अंश धारियों का फण्ड (Share holders fund)		
अंश पूंजी (10 रु. प्रति अंश) Shares capital (shares of Rs.10 each)	30,000	12,000
संचय एवं अधिशेष संचय Reserves and surplus Reserves	5,000	4,000
लाभ हानि विवरण अधिशेष Profit & loss surplus	5,000	2,000
चालू दायित्व (Current Liabilities)		
व्यापारिक देनदारिया Trade Payables	20,000	6,000
	60,000	24,000
सम्पतियां (Assets)		
विविध सम्पतियां (Sundry Assets)	40,000	24,000
विनियोग राम कम्पनी 1200 अंश Investment in Ram Ltd.1200 share	20,000	-
	60,000	24,000

मिश्रित चिट्ठा बनाइये (Prepare a consolidated Balance sheet)